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1 ÚVOD

Školství je často vytýkána jeho zkostnatělost, tedy to, že nedokáže včas reagovat na aktuální

vývoj. V posledních 10 letech ale dochází k modernizaci výuky nejen na středních, ale i na

základních školách. Cílem je ukázat žákům, že nejnovější informační a komunikační

technologie nejsou dobré jen na hraní her a chatování s přáteli, ale také je lze využít jako

efektivní pracovní nástroj. Ředitelé se snaží jít s dobou a vybavují školy moderní technikou,

interaktivními tabulemi, netbooky, tablety, iPady… Důvody jsou různé, vyjít vstříc žákovým

potřebám, nebo jako marketingový nástroj, který svojí atraktivností přitáhne do lavic více

žáků. Ať už je důvod jakýkoli, důležité je, aby byla tato inovace využita efektivně a ve

prospěch žáků.

Každá nová metoda výuky musí projít fází zkoušení a ověřování. Školy se za tímto účelem

přihlašují do různých projektů a stávají se aktivní součástí různých výzkumů. Tyto výsledky

nám mají odkrýt skrytá zákoutí a poukázat na dobré a špatné příklady praxe a ty špatné

eliminovat.

Cílem těchto projektů nejsou jen výše zmíněné důvody, ale hlavně snaha zatraktivnit výuku

jako celek, aby žáci měli chuť a motivaci k dalšímu vzdělávání.

Dnešní děti pracují s touto technikou vyloženě intuitivně a práce s ní je pro ně zábavná a

atraktivní.

Zajištění technického vybavení školy je ale pouze jednou ze složek celého procesu, stejně

důležité je i proškolení samotných vyučujících tak, aby dokázali využít celého potenciálu

tohoto vybavení a výuka tak byla atraktivní, měla mezioborovou návaznost a byla efektivní.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popisovány určité

charakteristiky dnešních dětí, které vedou k potřebě modernizovat vyučování, jsou zde

představeny projekty, které digitalizaci výuky podporují a jejich průběžné výsledky, a to

nejen v České republice, ale i ze zahraničí. Dále jsou zde popsány výuky v praxi a

vyjmenovány základní parametry a specifika digitální učebny a zkušenosti a výsledky studií ze

zemí, které mají již s inovacemi ve vyučování bohatější zkušenosti.
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Obecným cílem této práce je přiblížit proces modernizace výuky, proč je ho zapotřebí, dále

jakými prostředky lze digitalizovat výuku a představit projekty, které dopomohou školám

k samotné realizaci, a jak taková výuka probíhá v praxi. Pokusila jsem se také čtenáři přiblížit

průběh modernizace výuky v zemích EU a USA zmapováním výsledků jejich studií.

V praktické části jsem oslovila soukromé i státní základní a střední školy, které uvedený

způsob výuky již ve svých školách aplikují a poprosila jsem je, zda by se se mnou podělili o

svoje zkušenosti a postřehy.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 ZÁKLADNÍ POJMY

Netbook: „Netbook je velmi malý, lehký a hlavně levný notebook, někdy se

můžete setkat také s názvem subnotebook, nebo

mininotebook. Označení NETBOOK pro notebooky tohoto typu začali

používat v INTELu a je spojením dvou anglických slov net („síť“, v

přeneseném významu „internet“) a notebook (ve významu „přenosný

počítač“), smyslem označení je tedy mini notebook (subnotebook)

určený hlavně pro prohlížení internetu a jednoduchou kancelářskou

práci.“ (1)

Tablet: „přenosný počítač ve tvaru desky s integrovanou dotykovou

obrazovkou, která se používá jako hlavní způsob ovládání. Místo

fyzické klávesnice se často používá virtuální klávesnice na obrazovce

nebo psaní pomocí stylusu.“ (2)

iPad: tablet značky Apple

Interaktivní tabule: nebo také i-tabule „…je velká odolná zobrazovací plocha reagující na

dotyk, propojená s počítačem vybaveným příslušným softwarem.

Obraz z počítače je pomocí datového projektoru přenášen na tabuli a

vy můžete jednoduše pouhým dotykem na povrchu tabule ovládat

počítačové aplikace a psát poznámky či kreslit. Psát a kreslit můžete

buď přímo prstem, nebo popisovačem.“(3)

Dataprojektor: (nebo také datový projektor) „…je zařízení umožňující zprostředkovat

prezentaci všem přítomným tím, že obraz, jehož zdrojem může být

osobní počítač, notebook, přehrávač DVD a jiná videozařízení,

projektuje (promítá) na plátno či zeď.“ (4)
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ICT: zkráceně ICT (z anglického Information and Communication

Technologies] česky též IKT, zahrnují veškeré informační technologie

používané pro komunikaci a práci s informacemi. (5)

Notebook: přenosný počítač o velikosti knihy, hmotnosti několika kilogramů, který

se snadno vejde do kufříku. Parametry nezaostává za stolními modely,

ale nejde do něj umístit tolik periferních zařízení. (6)
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3 „DIGITÁLNÍ“ GENERACE

Děti jsou věrným obrazem svých rodičů, kopírují jejich chování, učí se jejich způsoby a

reakce. Pokud tedy my využíváme internet, chytré telefony a noviny čteme v elektronické

podobě, potom i naše děti budou tyto zvyky přejímat.

Pokud dítě vyrůstá v rodině, kde si tyto technické výdobytky našly své pevné místo, potom i

ony budou mít potřebu je využívat už proto, že jiný způsob jim nebude vlastní. Znám ze

svého okolí hodně dětí, které se naučily psát na klávesnici, ale písmeno rukou napsat neumí.

Děti jsou díky modernímu vybavení v domácnosti napřed před školstvím, které se k

digitalizaci teprve uchyluje.

V roce 2010 provedl Český statistický úřad šetření zaměřené na vybavenost domácností

internetem, vysokorychlostním internetem a osobním počítačem.

„Ve druhém čtvrtletí roku 2010 bylo v ČR více než 2,4 milionů domácností vybaveno osobním

počítačem, to je více než polovina všech domácností (59 %), z toho téměř třetina z nich (732

tisíc, 18 % všech domácností) používala dva nebo více počítačů.

Více než polovina všech domácností v ČR (2,3 milionu, 56 %) měla ve druhém čtvrtletí roku

2010 přístup k internetu. Před pouhými pěti lety, v roce 2005, měla v ČR přístup k internetu

pouze jedna domácnost z pěti (19 %, 783 tis.).“ (7)

Vybavenost těmito technologiemi se liší v závislosti na věku rodinných příslušníků.

V domácnostech, kde žijí děti do 16 let, má osobní počítač 85 % a připojení k internetu 80 %

rodin oproti 50 % domácností, které mají doma počítač a jsou bez dětí. Nejméně domácností

s počítačem a přístupem k internetu je u jednotlivců starších 65 let, pouze 7 % z nich má

doma osobní počítač a 6 % je připojeno k internetu.

Pokud provedeme srovnání domácností podle příjmů, zjistíme, že domácnosti s nejvyšším

příjmem (podle nejvyšší příjmového kvartilu) disponují počítačem v 92 % a připojením

k internetu v 89 %. Mezi domácnostmi s nejnižším příjmem má počítač pouhých 21 % a

internet 19 %. Srovnáme-li vybavenost domácností informačními technologiemi podle

velikosti obcí, zjistíme, že se v tomto případě příliš neliší. V obcích nad 1999 obyvatel má 56

% domácností počítač a 53 % přístup k internetu a v obcích nad 50 000 obyvatel má osobní

počítač 63 % obyvatel a 59 % má přístup k internetu.
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Domácnosti bez přístupu k internetu (1,8 mil domácností) uvedly, že jej buď nepotřebují (39

%) nebo jej nechtějí (38%). Pro 22% domácností bez internetu jsou důvodem finance a

stejný počet domácností uvedlo jako překážku neznalost práce s internetem. Desetina

dotazovaných nepotřebuje doma internet, protože má k němu přístup na jiném místě (škola,

zaměstnání).(7)

Zda je digitalizace opravdu vhodná a v jakých předmětech, nám ukážou nejen výsledky

projektů, ale hlavně praxe, tedy jak se tato „digitální“ generace osvědčí v životě a

zaměstnání.

Plátek o této generaci píše: „Od velmi nízkého věku si pěstují schopnost „multitasking“, umějí

soustředit svou pozornost na více věcí. Své úkoly vytvářejí na počítačích a zároveň vyhledávají

na internetu potřebné zdroje informací. Současně komunikují a diskutují přes sociální sítě,

poslouchají hlasitou hudbu a snadno reagují na vyzvánějící mobilní telefon. Udržují svou

pozornost napříč několika sděleními mnohem snadněji než starší generace.


[…]


zodpovědnější)

18. Sledujte, který žák má s přijetím a ovládáním techniky problémy, pomáhejte mu a

povzbuzujte ho.

(v předmětech, které mu jdou, ho chvalte, můžete tak předejít šikaně)
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19. Nutností jsou skříňky, kam si žáci svoje netbooky nebo iPady odloží.

20. Určete osobu, která bude s dětmi řešit problémy ohledně inovace výuky, aby děti

věděly, na koho se mohou obrátit.

(toto sdělte i rodičům)

21. Nebojte se zapojit žáky do vytváření nových výukových materiálů, např. pro nižší

stupně jako opakování učiva

(nechte je pracovat ve skupinkách, nebo zadejte jako dlouhodobější projekt)
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ZÁVĚR

Po prostudování všech materiálů a po rozhovorech se všemi zúčastněnými stranami, s učiteli,

rodiči a žáky, jsem i já dospěla k názoru, že inovace výuky nezáleží na technickém vybavení

školy, ale právě na přístupu učitelů, žáků a rodičů. V práci jsem několikrát poukázala na

důležitost školení, tohle je samozřejmě hlavní předpoklad pro zdárné začlenění moderních

technologií do hodin, ale není to vše.

Pro učitele je bezesporu velká zátěž opustit stávající způsob výuky a přeorientovat se

v relativně krátkém čase na něco úplně nového, navíc pokud je tato změna zastihla například

v období osobních problémů. V zájmu zvýšení interaktivity museli pedagogové vytvořit nové

výukové materiály, a to v relativně krátkém čase, a přejít na úplně novou formu výuky. Často

jsem se setkávala s názorem, že čím byla dětem dána při hodině větší volnost, tím bylo těžší

udržet jejich pozornost a koncentraci. I děti si musejí zvyknout na inovaci a naučit se

zacházet s nově nabytou svobodou ve vyučování. Pro pedagogické pracovníky bylo toto

období hektických změn velmi vyčerpávající, naučit se s novou technikou, vytvořit nové

materiály a přípravy, psát pedagogické deníky, které slouží jako podklad pro vyhodnocování

projektů… Předpokládám, že právě výše zmíněné se také velkou měrou negativně promítne

do výsledků projektů.

Bude-li pozornost primárně upírána na to, aby škola disponovala co nejlepší technikou, nikoli

na zaškolení a supervize pedagogů, nebude nikdy inovace ve výuce tak efektivní a přínosná,

jak bychom si představovali. Při této zátěži totiž učiteli hrozí největší riziko syndromu

vyhoření a ztráta chuti učit. Přitom učitel je stále ten nejdůležitější článek, na kterém záleží,

zda bude výuka efektivní a pro děti atraktivní a zábavná.

Možná jste si všimli, že ve výše zmíněných radách nefigurují doporučení, jak nejlépe zacházet

s moderní technikou, žádné zázračné rady, kam nejlépe umístit interaktivní tabuli, jaké

připojení zvolit, popřípadě jakou značku netbooku.

Většina uvedených rad se týkala vztahu učitele s žákem, na co si dát pozor, čemu předcházet.

Sama jsem byla příjemně překvapena, že učitelům jde hlavně a především o žáka, aby se

s novou technikou sžil a měl z ní prospěch, a to i na úkor toho, že stávající situace

představuje pro učitele značnou zátěž.
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Dalším důležitým elementem jsou samotní rodiče. Čas strávený ve škole koordinuje učitel,

čas strávený doma musí řídit rodič. V této technické době je nejvíce potřeba, aby rodiče

trávili svůj čas s dětmi, povídali si s nimi, sdíleli jejich starosti a zamezili vysedávání před

televizí a počítačem.

Sama se domnívám, že moderní technologie si svoje místo v učebnách našla už jenom tím, že

do ní byly investovány peníze, kterých je ve školství tak málo. Aby si však našla svoje místo i

ve vyučovacích metodách jednotlivých pedagogů, je zapotřebí kvalitní školení a hlavně čas,

který prověří, zda se jedná o věc s převážně pozitivním přínosem či s převážně negativním

dopadem. K tomu, aby byla efektivně využívána v žákovských lavicích, je hlavně potřeba

zodpovědného přístupu učitelů a hlavně rodičů.
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RESUMÉ

The aim of this thesis was to become familiar with the process of modernisation of teaching

at Czech schools. I tried to introduce the way of life and habits of contemporary generation

of pupils to the reader in order to show why the style of teaching needs to go through a

necessary innovation. I described what technical and didactical aids can be used to digitise

lessons and introduced projects that may help schools provide finance for necessary

equipment.

The aim was to show the readers what a modern lesson looks like, therefore I asked the

private grammar school EducaNET Praha for help. Its headmistress was willing to let me take

part in several lessons and work together with the pupils and teachers the way I needed. In

the practical part I asked the private and state schools that have some experience with

modern teaching or that are signed in a project to share their experience and ideas how to

include new technologies into lessons the easy way so that they were used efficiently.
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PŘÍLOHY:

Příloha č.1

V průběhu polostrukturovaného rozhovoru jsem se ptala na tyto základní otázky:

K čemu nejčastěji využíváte ve svých hodinách interaktivní tabuli?

Zajímalo mě, zda ji využívají tak, aby byl žák v hodině aktivní a mohl s ní také pracovat, nebo

ji využívají spíše jako promítací plátno.

Máte pocit, že mají moderní technologie ve vyučování pozitivní všestranný rozvoj žákovi

osobnosti?

Zajímalo mě, jaký názor mají učitelé na rozvoj dětské fantazie a odkrývání vloh a nadání u

dětí během výuky s moderními technologiemi.

Upřednostnili byste moderní výuku před klasickou?

Zde jsem se chtěla dozvědět, zda vidí v modernizaci výuky nějaký přínos.

ii

Příloha č. 2

Ukázka z i-učebnice Fraus Člověk a příroda - energie
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