HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno studenta: Markéta Junková, DIS

Garantující katedra: KMT

Název bakalářské práce: Nahradí notebooky a tablety sešity a učebnice?

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použité zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bod 1: Po jazykové a grafické stránce je práce zpracována bez závažných nedostatků (např. textová chyba na straně 39 a 34). V textu se vyskytuje minimum překlepů.

Bod 2: Zásady pro vypracování jsou v souladu s obsahem předložené práce. Struktura práce splňuje kritéria požadovaná pro bakalářské práce. Práce má celkem osm kapitol doplněných praktickou částí, závěrem a literárními zdroji. Vše je formulováno na 42 stranách se čtyřmi stranami příloh. Po úvodu do problematiky následuje teoretická část na 28 stranách zabývající se vlivem digitální techniky na výuku u nás a v zahraničí. Na ni navazuje autorčina vlastní práce spočívající ve vyhodnoceném polostrukturovaném vlastním rozhovoru na sedmi stranách.

Bod 3: V teoretické části jsou zpracovány poznatky s využitím odborné literatury a internetových zdrojů. Praktická část obsahuje velmi hrubý kvalitativně - kvantitativní výzkum zhruba 34 škol.

Bod 4: Text obsahuje nevhodně citovaná statistická data o používání elektronických prostředků (strana 5 - 6). Na straně 27 se nám střídají procentuální a zlomková vyjádření. Práce obsahuje příliš mnoho číselných hodnot, které znepráhledňují práci. Je třeba určitých matematických znalostí při práci s daty např. Českého statistického úřadu.

Bod 5: Interpretované výsledky v praktické části nejsou úplné. Kolik bylo celkově respondentů? Jakou měli aprobaci?

Bod 6: Přínosem práce je do určité míry mapující přehled používání elektronických výukových prostředků ve výuce u nás a v zahraničí. Předložená data jsou převzata a získaná vlastním výzkumem.

Bod 7: Většina zdrojů je řádně citována v souladu s citační normou. Některé fotografie nemají uveden zdroj.

Otázka: Jakou aprobaci mají Vaši respondenti?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář

Pracoviště oponenta: KMT ZČU v Plzni

8.05 2013

Datum

Podpis